
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3365 del 17/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/3663 del 17/02/2023

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: MODIFICHE MARGINALI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1435/2022
CHE CONCERNE IL BANDO RIGUARDANTE IL CONTRIBUTO REGIONALE
ALLE IMPRESE SUI PRESTITI DALLE BANCHE CONCESSI SULLA LINEA DI
CREDITO ITALIAN REGIONS EU BLENDING PROGRAMME DELLA BEI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE

Premesso che:

˗ con d.g.r. 953 del 13 giugno 2022 è stato approvato il
“Bando  finalizzato  alla  concessione  di  contributi  alle
piccole e medie imprese per l’abbattimento degli interessi
sui prestiti dalle banche concessi sulla linea di credito
Italian regions EU blending programme della BEI”;

˗ la d.g.r. 953/2022 è stata modificata dalla d.g.r. 1435
del 29 agosto 2022;

˗ che  il  punto  7  del  dispositivo  della  d.g.r.  953/2022
assegna al dirigente competente la facoltà di approvare
eventuali  modifiche  correttive  ed  integrative  che  si
rendessero necessarie per sanare eventuali errori o per
meglio definire elementi di dettaglio del bando, comunque
non alterando i criteri e i principi desumibili dal bando
stesso;

Dato atto che:

˗ il  bando  è  riservato  alle  MPMI  operanti  nei  settori
corrispondenti ai codici ATECO: 55.1 (Alberghi e strutture
simili),  55.3  (Aree  di  campeggio  e  aree  attrezzate  per
caper e roulotte), 68.20 (Affitto e gestione di immobili di
proprietà  o  in  leasing,  limitatamente  agli  immobili
destinati  ad  attività  di  cui  ai  codici  55.1  e  55.3).
Risulta pertanto incongrua e dovuta a mero errore materiale
l’indicazione dei liberi professionisti tra i potenziali
beneficiari nell’art. 2 del Bando;

˗ la d.g.r. 1435/2022 aveva previsto che il bando operasse
nelle annualità 2022, 2023 e 2024 e aveva riservato la
prima  annualità  alle  imprese  con  codici  ATECO  55.1
(Alberghi e strutture simili) e 68.20 (Affitto e gestione
di immobili di proprietà o in leasing, limitatamente agli
immobili  destinati  ad  attività  di  cui  al  codice  55.1).
Tuttavia, attivandosi il bando nelle annualità 2023-2025
per cause non imputabili alla volontà dell’amministrazione
regionale, è opportuno modificare il comma 1 dell’art. 2
del Bando, ripristinando la previsione che riservava la
presentazione  nella  prima  annualità  ai  suddetti  codici
ATECO;

Ritenuto pertanto di operare le suddette correzioni non

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



sostanziali all’articolo 2 (Destinatari) del bando allegato
alla d.g.r. 953/2022, come modificato dalla d.g.r. 1435/2022,
al fine di allineare i destinatari del bando al contenuto
degli atti di Giunta;

Richiamate:

˗ la L.R. n. 43/2001 ad oggetto “Testo Unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e successive modificazioni;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regio-
nale:

˗ n. 2416/2008 e ss.mm. “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'eserci-
zio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti
alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della
delibera 450/2007”, per quanto applicabile;

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disci-
plina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni” e ss.mm.;

Viste inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  468  del  10/04/2017  di  approvazione  del  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna;

- n. 111 del 31/01/2022 di approvazione del “Piano Triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-
2024  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021” ed
in particolare l’allegato D “Mappa degli obblighi e delle
responsabilità in materia di trasparenza – triennio 2022-
2024 e riparto delle competenze in materia di raccolta e
pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi
politici  (art.  14  D.Lgs  33/2013,  L.R.  1/2012  e  L.R.
7/2017)”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

pagina 3 di 6



- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto 
la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi 
di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 
del 2013”;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

˗ n. 2013 del 28 dicembre 2020 recante “Indirizzi organizza-
tivi per il consolidamento e il potenziamento delle capa-
cità amministrative dell’Ente per il conseguimento degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’Ibacn;

˗ n. 2018 del 28 dicembre 2020 recante “Affidamento degli
incarichi di Direttore generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.;

˗ n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative dell’Ente secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

˗ n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del perso-
nale”;

˗ n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e raf-
forzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale”;

˗ n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

˗ n.1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;

Richiamate:

- la  D.D.  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga

pagina 4 di 6



incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la D.D. n. 17024 del 9 settembre 2022 ad oggetto “Proroga
incarichi dirigenziali in scadenza al 30/09/2022”; 

- la  D.D.  n.  25436  del  29  dicembre  2022  ad  oggetto
“Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali presso
la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di  modificare  l’articolo  2  (Destinatari)  del  bando
allegato  alla  d.g.r.  953/2022,  come  integrato  dalla
d.g.r. 1435/2022, al fine di allineare i destinatari del
bando al contenuto dei suddetti atti di Giunta: 

“Articolo 2 – Destinatari

1. I destinatari degli  Aiuti previsti dal presente Avviso sono le MPMI in forma singola,
che al momento della presentazione della Domanda:

a. sono regolarmente iscritte al Registro delle Imprese;

b. hanno Sede Operativa nel territorio della Regione Emilia-Romagna;

c. operano nei settori corrispondenti ai seguenti codici ATECO:

per l’anno 2023:
       55.1 Alberghi e strutture simili;
       68.20 Affitto e gestione di immobili di proprietà o in leasing, limitatamente agli im-
mobili destinati ad attività di cui al codice 55.1;

Per gli anni 2024 e 2025:
       55.1 Alberghi e strutture simili;
       55.3 Aree di campeggio e aree attrezzate per camper e roulotte;
       68.20 Affitto e gestione di immobili di proprietà o in leasing, limitatamente agli im-

mobili destinati ad attività di cui ai codici 55.1 e 55.3;

ed escludendo i Settori Esclusi, indicati in Appendice 1;

d. hanno ottenuto l’erogazione di un  Prestito a scadenze di rimborso predefinite a
valere sulla Provvista BEI da una delle Banche di cui all’art. 1, come da questa
attestato.

2. In caso di più Sedi Operative, ai fini della verifica della presenza di una Sede Operati-
va in Emilia-Romagna, se il Prestito è finalizzato a sostenere un Investimento rileva il
luogo in cui si realizza l’Investimento, altrimenti rileva il luogo in cui opera la mag-
gioranza assoluta degli addetti.

3. Con riferimento alla Sede Operativa, ovvero in caso di più Sedi Operative con riferi-

pagina 5 di 6



mento a quella rilevante ai sensi del precedente comma 2, il Beneficiario deve possede-
re idoneo Titolo di Disponibilità della o delle unità immobiliari relative, che devono
risultare munite delle autorizzazioni necessarie per svolgere l’attività imprenditoriale
sostenuta dal Prestito. Tale Sede Operativa deve risultare al Registro delle Imprese
Italiano.

4. I richiedenti devono inoltre possedere i requisiti generali di ammissibilità riportati
nell’Appendice 2 all’Avviso.

5. Il possesso dei requisiti è attestato mediante dichiarazioni rilasciate ai sensi degli artt.
46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, in sede di presentazione della Domanda in con-
formità al Formulario previsto dalla piattaforma Elixforms.

6. Al fine di accelerare e semplificare le misure di sostegno alle imprese, tali dichiarazio-
ni saranno verificate dal Settore affari generali e giuridici, strumenti finanziari, regola-
zione, accreditamenti anche successivamente all’erogazione del contributo, così come
stabilito dall’art. 71 comma 1 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, come modificato dall’art.
264 comma 2, lett. a) del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, con applicazione, nel caso di di-
chiarazioni    mendaci, delle conseguenze anche penali di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R.
445 del 28/12/2000, come da ultimo rese più severe per effetto del citato articolo 264.

Il requisito dimensionale di MPMI deve essere mantenuto dalla data di presentazione della 
Domanda fino alla Data di Concessione.”

2. di provvedere infine, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza  e diffusione  di informazioni,
alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni normative
ed amministrative richiamate in parte narrativa, inclusa
la pubblicazione ulteriore prevista dal piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis del d.lgs n. 33 del 2013 e ss.mm.

pagina 6 di 6


